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ANOTÁCIA

Táto bakalárska práca je zameraná na tému lymská borelióza a jej imunologické aspekty.

Literárny prehľad je zameraný na charakteristiku ochorenia lymskej boreliózy, patogenézu,

rozpis jednotlivých štádií spojených s ich symptómami a možnosti liečby. V hlavnej časti práce

sú základné informácie o imunitnom systéme a následne sú opísané interakcie baktérie

s imunitným systémom a popis priebehu infekcie. V texte sú vysvetlené aj metódy priamej

a nepriamej detekcie daného patogénu a vyhodnotenie ich výsledkov. Posledná časť rešerše je

zameraná na históriu a problematiku vývoja vakcíny. Cieľom tejto bakalárskej práce je

poukázať na vážnosť tejto bakteriálnej infekcie a popis hostiteľovej imunitnej odpovede.
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TITTLE

Immunological aspects of Lyme borreliosis

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the topic of Lyme disease and its immunological aspects. The

literature review is focused on the characteristics of Lyme disease, pathogenesis, breakdown of

the individual stages associated with its symptoms and treatment options. The main part of the

thesis contains the basic information about the immune system and then describes the

interaction of the bacteria with the immune system and a description of the course of infection.

Furthermore, the methods of direct and indirect detection of the pathogen have been described

as well as the evaluation of their results. The last part of the review is focused on the history

and challenges of vaccine development. The aim of this bachelor thesis is to highlight the

seriousness of this bacterial infection and to describe the host immune response.
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ZOZNAM SKRATIEK

LB Lymská borelióza (z angl. Lyme borreliosis)

ACA Acrodermatitis chronica atrophicans

EM Erythema migrans

Bb Borrelia burgdorferi

Bbsl Borrelia burgdorferi sensu lato

WB Western blot

NB Neuroborelióza (z angl. Neuroborreliosis)

NS Nervový systém (z angl. Nervous system)

LK Lymská karditída (z angl. Lyme carditis)

IS Imunitný systém (z angl. Immunity system)

Osp Variabilný povrchový proteín (z angl. Outer surface protein)

Dbp Proteín viažuci dekorín (z angl. Decorin binding protein)

NAD Nikotínamidadenindinukleotid (z angl. Nikotinamidadenindinukleotid)

TLR Receptory skupiny Toll (z angl. Toll like receptors)

NK Prirodzené zabíjačské bunky (z angl. Natural killer cells)

VIsE Variabilný povrchový lipoproteín E (z angl. Variable major protein-like

sequence E)

INF-γ Interferon gama

IgM Imunoglobín M

HLA Hlavný ľudský antigén (z angl. Human leukocyte antigen)

PCR Polymerázová reťazová reakcia (z angl. Polymerase chain reaction)

IL Interleukín

TNF Faktor nekrotizujúci nádory (z angl. Tumor necrosis factor)

IgG Imunoglobín G

BSK Barbour-Stoenner-Kelly médium
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DNA Deoxyribonukleová kyselina (z angl. Deoxyribonucleic acid)

CD Diferenciačný antigén (z angl. Cluster of differentation)

MALT Slizničný imunitný systém (z angl. Mucosa-associated lymphoid tissue)

GALT Črevné lymfatické tkanivo (z angl. Gut-Associated lymphoreticular tissue)

APC Antigén prezentujúca bunka (z angl. Antigen- presenting cell)

MHC Hlavný histokompatibilitný komplex (z angl. Major histocompatibility complex)

GAG Glykoaminoglykán (z angl. Glycosaminoglycan)

MAC Kompley atakujúci membránu (z angl. Membrane attack complex)

CRASP Doplnkový regulátor získavania povrchového proteínu (z angl. Complement

regulator-acquiring surface protein)

Th Pomocný T lymfocyt (z angl. Helper T-cell)

PAMP Štruktúry charakteristické pre patogénne mikroorganizmy (z angl. Pathogen-

associated molecular pattern)

CD Diferenciačný antigén (z angl. Cluster of differetiation)

PRR Pattern recognition receptors

TCR Receptor T lymfocytov pre antigén (z angl. T-cell receptor)
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ÚVOD

Medzi najčastejšie diagnostikované zoonotické ochorenia na svete, ktoré je prenášané

kliešťami, patrí lymská borelióza. Toto ochorenie je spôsobené úzko príbuznými spirochétami

(baktérie v tvare vývrtky). Do krvi sa spirochéty dostávajú so slinami rôznych druhov kliešťov

a u hostiteľa dôjde k vyvolaniu imunitnej odpovede. Borélie sú schopné sa vyhýbať

imunitnému systému. Na začiatku infekcie sa aktivuje prirodzená imunita pomocou antigénov.

Dôležitú úlohu v borélii hrajú proteíny, ktoré sa naviažu na extracelulárny matrix a práve vďaka

tomu dokážu prežívať a rozširovať sa ďalej do organizmu.

Toto multisystémové ochorenie postihuje kožu, srdce, oči, nervovú sústavu a kĺby.

Príčina ochorení je variabilita Borrelia burgdorferi, ktorá spôsobuje netypické príznaky, a preto

je diagnostika veľmi komplikovaná. Lymská borelióza sa môže rozvinúť do chronického stavu,

ktorý je doprevádzaný laboratórne preukázateľnými relapsami. Klinické prejavy sú rozdelené

do troch štádií. V poslednom štádiu sa objavujú najzávažnejšie príznaky a to Acrodermatitis

chronica atrophicans a lymská artritída. V tehotenstve je prítomnosť tejto choroby nebezpečná,

pretože baktérie môžu byť prenesené z matky na plod a poškodiť ho. Patogény prechádzajúce

cez placentu zapríčiňujú potrat alebo narodenie mŕtveho dieťaťa či rôzne vývojové vady.

Najrizikovejšie je obdobie prvého trimestru. Liečba ochorenia je antibiotická a je veľmi účinná.

Používajú sa rôzne typy antibiotík a dávkovanie sa u dospelých a deti liší. Spôsob podávania

je perorálny alebo intravenózny, záleží na použitom lieku. V minulosti bola vyvinutá aj

vakcína, ale kvôli nízkemu záujmu sa prestala vyrábať. No v súčasnosti sa vedci pustili opäť

do testovania novej vakcíny, ktorá sa na testovaných myšiach javí úspešne.

Infekcia sa musí povinne hlásiť na príslušnú krajskú hygienickú stanicu, takže

epidemiologická situácia je známa. Podľa dostupných čísel z Krajskej hygienickej stanice pre

okres Kolín môžeme skonštatovať, že v tejto lokalite je najvyšší výskyt infekcie v období od

júla do decembra. Celkový počet prípadov v Českej republike klesá a v roku 2020 bol najmenší

za posledných päť rokov a nakazených ľudí v tom roku bolo 3710.

Lymskou boreliózou sú postihnutí častejšie muži než ženy, a to z dôvodu, že muži sa

pohybujú v prírode častejšie, nielen za účelom rekreácie, ale aj kvôli náplni ich práce (lesníci,

poľovníci, farmári). Čo sa týka vekového zastúpenia, tak najčastejšie zasiahnutými sú deti vo

veku 10 – 15 rokov, následne obyvatelia v pred- a dôchodkovom veku. Práve tieto dve skupiny

majú viacej voľného času a môžu ho tráviť pobytom na čerstvom vzduchu v prírode.

Kliešťom sa darí len za určitých podmienok, preto ich výskyt nie je rovnomerný. Vyššie

percentá výskytu sú v prítomnosti vodných tokov, na okraji lesov, vo vysokých trávnatých
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porastoch a v nižších nadmorských výškach okolo 1100 m n. m. až 1300 m n. m.. Preto je

potrebné pri návšteve prírody dbať na preventívne opatrenia, aby sme predišli ochoreniu.

Doporučuje sa nosiť dlhé nohavice a dlhý rukáv, voliť svetlé farby oblečenia, používať

repelent, po návšteve lesa sa osprchovať a vizuálne skontrolovať celé telo. Repelenty by mali

obsahovať látku DEET (N, N-diethyl-3-methylbenzamid), ktorá je najúčinnejšia. Hodinu po

použití vykazuje 85 %-tnú efektivitu ochrany. Prípravky s obsahom KBR 3023 alebo na

prírodnej báze s obsahom cesnaku, či eukalyptového oleja majú nižšiu účinnosť.
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1 LYMSKÁ BORELIÓZA

1.1 Stručná charakteristika ochorenia

Borelióza je vážne infekčné ochorenie (Steere a kol., 2001). Jej pôvodca Borrelia

burgdorferi v súčasnosti zahŕňa najmenej 20 genodruhov (Mead a kol., 2015). V Európe máme

niekoľko patogénnych druhov a to: B. burgdorferi, B. sensu stricto, B. afzelii, B. garinii, z nich


[…]


heterológnych kmeňov Bb (Bhatia, Hillman a kol, 2018).

Ďalšia vhodná cesta k vytvoreniu novej vakcíny bol povrchový proteín OspC, ktorý bol

objavený v roku 1992. OspC sa dlho považoval za „kandidáta“ na vakcínu proti LB. Protilátkou

sprostredkovaná imunita voči OspC môže zabrániť šírenie homológnej Bb do hostiteľa počas

ranej infekcie, no kvôli OspC diverzite je táto ochrana kmeňovo špecifická. Duálny vakcinační

antigén zložený z OspC a OspA bol schválený na prevenciu klinických prejav u psov. Účinnosť

OspC vakcín ešte nebola testovaná na ľuďoch. Viažuci dekorín A (DbpA) a lipoproteín viažuci

fibronektín (BBK32) boli testované v kombináciách obsahujúcich jednu variantu OspC. Táto

kombinácia sa ukázala ako čiastočne účinná proti naočkovanej Bb u myší (Brown a kol, 2005).

OspC je u Bbsl polymorfný, takže jeho využitie pre vakcínu, ktorá by bola účinná vo viacerých

oblastiach je značne problematické, pretože by dokázal vytvoriť imunitu len proti kmeňom,

ktoré by vykazovali rovnaký sérotyp (Křupka a kol., 2011).

V roku 1998 bola schválená prvá vakcína proti lymskej borelióze v Spojených štátoch

amerických. Vakcína pod názvom LYMErix bola na trhu dostupná len 4 roky a pre nízky predaj

bola v roku 2002 stiahnutá z predaja. Na európsky trh nebola táto vakcína uvedená z dôvodu,

že bola cielená proti B. Burgdorferi s.s., ktorá sa v Európe vyskytovala len málo a preto táto

vakcína by nebola dostatočne účinná (Embers a kol., 2013). Kvôli variabilite povrchových

proteínov borélii vývoj vakcíny stagnuje. Existovala ešte jedna vakcína podobná LYMErix-u

pod menom ImuLyme, ale nikdy sa nedostala na trh, pretože jej výrobca nezažiadal ani

o schválenie (Křupka a kol., 2008).
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Živé mutantné vakcíny sa ukázali ako účinné pri imunizácii proti niekoľkým

nákazlivým infekčným chorobám. U infekcie Bb môžu u myší vyvolať čiastočnú alebo

plnohodnotnú imunitu. Mutanty sú účinnejšie ako usmrtené baktérie, ale nie sú schopné

vyvolať infekciu v cicavcoch, preto je veľmi nepravdepodobné použitie tejto varianty na ľudskú

populáciu. Využitie týchto vakcín je len na vývoj zvieracích typov vakcín (Hanh a kol, 2016).

Za prelom vývoja vakcíny proti LB sa považuje rok 2020, kde poprední vedci

z farmaceutickej firmy Sanofi v spolupráci s českými odborníkmi z Parazitologického ústavu

Biologického centra AV ČR testovali vakcínu, ktorej vývoj nadväzuje na skoršiu americkú

vakcínu (Kamp a kol., 2020). Vakcína sa testovala na európskom kliešťovi Ixodes ricinus. Nová

vakcína nadväzuje na predchádzajúcu americkú vakcínu. V súčasnosti je známych 21 druhov

baktérií Borrelia (Šíma, 2020). Majú rôzne povrchové proteíny, ktoré sa menia, keď sa baktérie

presunú z kliešťa do tela. Spoločnosť Sanofi zlepšila štruktúru vakcíny vytvorením jadra

molekuly, na ktorú sa môžu viazať rôzne povrchové proteíny OspA. Vďaka tejto štruktúra môže

imunitný systém rýchlo rozpoznať cudzorodú látku v tele a vytvoriť proti nej protilátky (Šíma,

2020). Účinkuje veľmi rýchlo a to hneď, ako prejdú borélie z kliešťa na človeka. Vakcína je

zameraná na všetky typy borélii. Analýza v laboratóriách Parazitologického ústavu BCAV ČR

zaznamenala 100% účinnosť vakcíny na kliešťa Ixodes ricinus. Tím výskumníkov testoval

látku na laboratórnych myšiach. Teraz sa to bude odvíjať od farmaceutickej spoločnosti, či sa

rozhodne zainvestovať do klinickej štúdie skúšania vakcíny na ľuďoch. Následne by mohla byť

vakcína pripravená na trh (Kamp a kol., 2020).
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4 ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo popísať reakciu imunitného systému pri ochoreniu lymskou

boreliózou. Lymská borelióza je multisystémové ochorenie vyvolané baktériou Borrelia

burgdorferi s.l.. vektorom prenosu je kliešť rodu Ixodes ricinus. Borélia je veľmi dobre

adaptovaná na vnútorné prostredie človeka. Má schopnosť prežívať v tkanivách vďaka tomu,

že modifikuje povrchové antigény. Toto jej zaručuje prežiť nepriaznivé obdobie. Po prieniku

do kože sa borélia rozširuje do organizmu. Má schopnosť viazať sa na hostiteľské enzýmy a to

jej zaručuje prejsť endotelom krvných ciev. V skorej fáze ochorenia je možné sa ešte spontánne

uzdraviť, no neliečená alebo neúspešná liečba infekcie môže viesť k tomu, že sa borélia usadí

v niektorom orgáne a vyvolá tak chronické štádium infekcie.

Doposiaľ sa lymská borelióza lieči formou podávania antibiotík. Dôležitú úlohu pri

výbere správnej antibiotickej liečby hrá vek pacienta a jeho anamnéza. Bohužiaľ, aj po

viacerých pokusoch z minulosti dnes ešte nemáme účinnú vakcínu, ktorá by nás pred týmto

ochorením dostatočne chránila. Jej vývoj totižto komplikuje variabilita povrchových proteínov

borélie.
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