Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Posudek bakalářské práce studentky Moniky Zajacové

Práce s názvem „Imunologické aspekty lymskej boreliózy" byla vypracována formou
kompilačního textu dle zadání školitele a směrnic platných pro vypracování bakalářské práce

v daném studijním oboru a na Fakultě chemicko-technologické.

Úkolem studentky bylo prostudovat recentní literaturu popisující toto závažné
onemocnění a reakci jednotlivých složek imunitního systému na infekční agens toto
onemocnění způsobující. Literární zdroje jsou recentní. Anglicky psaná odborná literatura byla
studována a použita pro psaní kompilačního textu až po upozornění školitelky. Část věnovaná
specifikám této infekce a jejího vztahu k imunitnímu systému není ve finální verzi v takovém

rozsahu, jak by se dalo vzhledem k zadání očekávat.

Studentka studovala materiály a vytvářela kompilační text v určitých etapách, kdy jsem
jako školitelka měla omezenou možnost průběžné kontroly tvorb\ samotného textu.
Studentka měla zpočátku problém se strukturou textu a členění kapitol. Hojně se vyskytující
nepřesné formulace a nejednoznačné interpretace literárních dat (vzniklé nepochopením
dané problematiky a anglického textu) byly postupně opravovány a ve finální verzi bakalářské
práce téměř eliminovány. V závěru psaní byl zřejmý pokrok jak v práci s literaturou, tak i
v odborných formulacích popisujících danou problematiku.

Mohu tedy konstatovat, že cíle a zadání bakalářské práce byly splněny. Studentka svůj
úkol zvládla a práci doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím známkou velmi dobře (C).
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